
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по социальной защите населения 
Ленинградской области 

ПРИКАЗ 
23.05.2017 г. 08 

№ 

Санкт-Петербург 

О внесении изменений в приказ комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области от 27 апреля 2009 года № 55 "О переводе мер 

социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан на ежемесячные денежные компенсации" 

В целях завершения перехода на единую систему расчета ежемесячных 

денежных компенсаций части расходов по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан в рамках постановления 

Правительства Ленинградской области от 29 января 2016 года N 7 "О единой 

системе расчета ежемесячных денежных компенсаций части расходов по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 

внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 

мая 2007 года N 99 и признании утратившими силу отдельных постановлений 

Правительства Ленинградской области" приказываю: 

1. Внести в приказ комитета по социальной защите населения Ленинградской 

области от 27 апреля 2009 года N 55 "О переводе мер социальной поддержки по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан на 

ежемесячные денежные компенсации" следующие изменения: 

1) дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной компенсации части 

расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, оказываемых 

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы на 



Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк", ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне, и гражданам из подразделений особого 

риска, а также отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов, 

проживающих в Ленинградской области, регулируется Положением о порядке 

предоставления ежемесячной денежной компенсации части расходов по оплате 

жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории Ленинградской области, утвержденным 

постановлением Правительства Ленинградской области от 29 января 2016 года № 

7.»; 

2) пункт 3 признать утратившим силу; 

3) дополнить пунктами 4 - 5 следующего содержания: 

«4. Рекомендовать органам местного самоуправления, наделенным в 

соответствии с областным законом от 30 декабря 2005 года N 130-оз "О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской 

области отдельными государственными полномочиями Российской Федерации, 

переданными органам государственной власти Ленинградской области, и 

отдельными государственными полномочиями Ленинградской области в сфере 

социальной защиты населения" полномочиями по назначению ежемесячных 

денежных компенсаций части расходов по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан (далее - органы местного 

самоуправления): 

4.1. до 27 июня 2017 года направить наймодателям жилых помещений, 

управляющим организациям, имеющим лицензию на ведение предпринимательской 

деятельности по управлению многоквартирными домами, иным юридическим лицам 

или индивидуальным предпринимателям, которым в соответствии с Жилищным 

кодексом Российской Федерации вносится плата за жилое помещение и 

коммунальные услуги (их представителям) (далее - организации ЖКХ), списки 

получателей ежемесячной денежной компенсации за июнь 2017 года; 

4.2. расторгнуть с организациями ЖКХ, не заключившими агентские договоры 

либо соглашения об информационном взаимодействии с юридическим лицом, 
2 



признанным победителем по результатам конкурсного отбора на получение 

субсидии из средств областного бюджета Ленинградской области на возмещение 

затрат, связанных с осуществлением расчета ежемесячных денежных компенсаций 

части расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан, проживающих на территории Ленинградской области (далее -

уполномоченная организация), договоры (соглашения) об информационном 

взаимодействии по предоставлению ежемесячных денежных компенсаций части 

расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан после заключения уполномоченной организацией соглашений с 

организациями ЖКХ о предоставлении сведений, необходимых для расчета 

ежемесячных денежных компенсаций, сведений о наличии (отсутствии) у 

получателей ежемесячной денежной компенсации задолженности по оплате жилого 

помещения и(или) коммунальных услуг (отдельных их видов) либо нарушении 

условий соглашения о погашении задолженности, сведений о выбытии получателей 

ежемесячной денежной компенсации части расходов по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг в связи со сменой места жительства. 

5. Рекомендовать организациям ЖКХ до 4-го июля 2017 года направить в 

органы местного самоуправления списки получателей ежемесячной денежной 

компенсации с указанием сумм рассчитанной ежемесячной денежной компенсации 

за июнь 2017 года, сведений об отсутствии (наличии) у получателей задолженности 

по оплате жилого помещения и (или) коммунальных услуг (отдельных их видов) 

либо о выполнении (нарушении) получателями условий соглашения о погашении 

задолженности.». 

2. Настоящий прика^ за исключением подпункта 2 пункта ^ вступает в силу 

через 10 дней с даты официального опубликования. 

Подпункт 2 пункта 1 настоящего приказа вступает в силу с 5 июля 2017 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Председатель комитета по социальной 
защите населения Ленинградской области Л.Н. Нещадим 


